
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 246 DEL 30/08/2023 

 
DETERMINAZIONE N° 246 DEL 30/08/2023 

 

Oggetto: opere da fabbro per cancello sede Andreoli e per cancelletto sede Albesani. Affidamento diretto 

ex art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 31/3/2023, n° 36. Decisione a contrarre (CIG: Z413C4AF5C). 

 

IL RUP 

RICHIAMATA: 

− la Decisione dell’Amministratore Unico n° 6 del 01/02/2023, con la quale è stata approvata la proposta 
di Piano programmatico e Bilancio di previsione triennio 2023-2025; 

− la Determinazione n° 275 del 04/10/2022 con la quale sono stati assegnati gli incarichi di RUP in materia 
di acquisizione, servizi e lavori; 

CONSIDERATO che il cancello nel parco SUD della sede Andreoli, collocato a delimitazione dell’area esterna 

del CSRD per consentire l’accesso degli automezzi, è dotato di un catenaccio interno che non consente 

l’apertura dall’esterno. Il Responsabile Area Disabilità ha espresso la volontà di installare una serratura per 

consentire l’apertura del cancello tramite chiave anche dall’esterno; 

CONDISERATA inoltre la necessità di sostituire il catenaccio e la battuta di chiusura del cancellino in ferro nel 

cortile della sede Albesani per mettere in sicurezza il pericoloso vuoto della scala che porta al piano interrato, 

evitando il rischio che un ospite possa accedervi; 

DATO ATTO che per l’installazione della serratura del cancello presso sede Andreoli, si è proceduto a 
richiedere numero 2 (due) preventivi ad operatori economici che svolgono l’attività di fabbro; 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte dei n. 2 operatori interpellati: 

Operatore economico ns. protocollo Prezzo offerto 

Costa Aldo - Lavori da fabbro - 
fraz. Stra’ – via Aldo Moro, 22 - 
29031 Alta Val Tidone (PC) 

n. 4532/2023 (prima voce del 
preventivo) 

euro 380,00 + IVA 

Co.Mat frazione Cà Verde, s.n., 
29011 Borgonovo Val Tidone (PC) 

n.  4537/2023 euro 500,00 +IVA 

 

CONSIDERATO che il preventivo migliore per l’installazione serratura cancello Andreoli risulta essere quello 
dell’operatore Costa Aldo; 

DATO ATTO che per l’intervento di sostituzione catenaccio presso Albesani, in ragione della tipologia e 
dell’importo dell’affidamento, nonché dell’urgenza di procedere, è stato richiesto un preventivo di spesa alla 
ditta individuale Costa Aldo - Lavori da fabbro - fraz. Stra’ – via Aldo Moro, 22 - 29031 Alta Val Tidone (PC), 
allegato alla presente, ns. protocollo n.4532/2023 e il prezzo offerto è di euro 230,00 + IVA (seconda voce del 
preventivo); 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

RITENUTO, di approvare il preventivo allegato alla presente, prot. n.4532 del 30/08/2023 e affidare ai sensi 
dell’art. ex art. 50, comma 1 lett. b) D. Lgs. 31/3/2023, n° 36 i lavori alla ditta Costa Aldo - Lavori da fabbro - 
fraz. Stra’ – via Aldo Moro, 22 - 29031 Alta Val Tidone (PC), per un importo complessivo pari a 610,00 Iva 
esclusa, tenuto conto dell’elevata competitività del prezzo praticato; 

RICHIAMATI: 

­ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture 
fino a 140.000 euro; 

­ l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre e che in caso di 
affidamento diretto il suddetto atto deve individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale; 

RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: affidamento intervento per installazione serratura cancello sede Andreoli e 

sostituzione catenaccio su cancelletto sede Albesani; 

b) importo contrattuale: 610,00 + IVA; 

c) ragioni di scelta del contraente: l’operatore economico Costa Aldo ha dimostrato competenza, 

tempestività e disponibilità nell’individuazione delle problematiche e delle relative proposte risolutive 

ed è in grado di eseguire tempestivamente i suddetti interventi ad un prezzo competitivo; 

d) requisiti di carattere generale: autocertificazione di possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione; dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge n° 136/2010; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n° 36/2023 (“Principio di rotazione degli 
affidamenti”); 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Istrutto Tecnico , non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con 
le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) di affidare l’intervento per installazione serratura su cancello sede Andreoli, e sostituzione catenaccio 

cancelletto sede Albesani, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023 alla ditta Costa 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Aldo - Lavori da fabbro - fraz. Stra’ – via Aldo Moro, 22 - 29031 Alta Val Tidone (PC) P.IVA: 01614690335, 

C.F. CSTLDA85R29C261T; 

2) Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a euro 610,00 + IVA; 

3) Di dare atto che: 

il CIG è: Z413C4AF5C; 

il codice univoco è: UF6WZ0; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

5) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto. 

     IL RUP 
     (Andrea Pagani) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it PEC aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato alla Determinazione n.246/2023 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2023-08-30T14:41:36+0000
	PAGANI ANDREA




